
 28 – sexta-feira, 11 de agosto de 2017 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
 PMMG-BOPE. PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 
01/2017. Objeto: Aquisição de equipamentos para o esquadrão anti-
bombas. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 10horas de 
11/08/17 até às 08h59min de 25/08/2017. A íntegra do Edital pode ser 
acessada pelo endereço eletrônico: www .compras .mg .gov .br .

1 cm -10 996258 - 1
A PMMG / BPTRAN torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Processo 
Licitatório nº 1254315-31/ 2017, modalidade Pregão Eletrônico, com 
a EMPrESA: CEM INFOrMáTICA e ELETrÔNICA LTDA-ME . 
CNPJ 05.533.934/0001-02, Objeto: Lote 01, AQUISIÇÃO DE CAR-
TUCHOS ORIGINAIS PARA IMPRESSORAS no valor de R$ 
44 .000,00 . Dotação Orçamentária fonte 70 . A integra da Ata realização 
do pregão e da Homologação encontra a disposição dos interessados no 
site www.compras.mg.gov.br. Belo Horizonte, 10/08/2017.

2 cm -10 996428 - 1
PMMG – 14º BPM x Conselho Central de Ipatinga da Sociedade 
São Vicente de Paulo. Termo de Distrato 001/2017 ao Contrato Nº 
12.072/2010 – 14º BPM, de Locação do Imóvel destinado a atender as 
necessidades funcionais da 12ª RPM, situado na Av. Juscelino Kubits-
chek, Nº 1.130, Bairro Jardim Panorama, em Ipatinga-MG. Fica estabe-
lecido o Distrato do Contrato 12.072/2010 com eficácia a contar de 10 
de agosto 2017 conforme Aviso de 30 dias da Desocupação do Imóvel 
comunicado ao Locador na data de 10/07/2017.

2 cm -10 996234 - 1
PMMG – 5ª CIA PM IND MAT x Sociedade Educacional uberabense . 
Convênio de cooperação 01/2016. Objeto: Logística para Policiamento 
Ostensivo de Meio Ambiente. Vigência: 30/12/2016 a 29/12/2021.

1 cm -10 996432 - 1

inStituto de previdência doS 
ServidoreS militareS

4ª rPM – Juiz de Fora
 resumo do Quinto Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do Cel. PM Alexan-
dre Nocelli, Cmte da 4ª RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 
– IPSM) e prestadores de assistência à saúde na região de Juiz de Fora/
MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .49 .1;2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .60 .1:
 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .60 .1
 *Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação 
por 12 (doze) meses ao contrato nr. 394/2012 – Paulo Frank Melin 
– Vigência: a partir de 19/07/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
10/08/2017. Signatários: Cel. PM Alexandre Nocelli e contratado/
credenciado .
 resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel. PM Alexandre Nocelli, Cmte da 4ª 
RPM, (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestador de 
serviços de assistência à saúde na região de Juiz de Fora/MG. Espé-
cie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont. nr. 
062/2017 – Instituto Saúde Lima Duarte Ltda – Vigência: 14/06/2017 a 
14/06/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Signatários: Cel. 
PM Alexandre Nocelli e Contratado-Credenciado .
O Cel . PM Alexandre Nocelli, Cmte da 4ª rPM (Delegação Porta-
ria 306/2012 – DG IPSM), exclui por duplicidade do MG 149 de 
09/08/2017 a publicação da habilitada Rosália Marlieri de Souza - ME 
Belo Horizonte. Data: 10/08/2017.
4ª RPM – 21º BPM - Ubá
 resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM Lúcio Mauro Campos Silva, 
Cmte do 21º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na região de Ubá/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Cont. nr. 
004/2017 – Laboratório de Análises Clínicas Souza Drummond Ltda 
– Vigência: 23/07/2017 a 23/07/2022. Cont. nr. 027/2017 – Cepso – 
Vigência: 08/08/2017 a 08/08/2022. Cont. nr. 041/2017 – Serviços 
Diagnósticos e Imagem Ltda – Vigência: 01/06/2017 a 01/06/2022. 
Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Signatários: Ten. Cel. PM 
Lúcio Mauro Campos Silva e Contratado-Credenciados .
5ª RPM – 37º BPM - Araxá
 resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM Fernando Marcos dos Reis, 
Cmte do 37º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na região de Araxá/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Cont. nr. 
004/2017 – Laboratório de Patologia Clínica Labieno Soares Ltda – 
Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2022. Cont. nr. 014/2017 – Instituto Quí-
mico de Análises Clínicas Ltda – Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2022. 
Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Signatários: Ten. Cel. PM Fer-
nando Marcos dos reis e Contratado-Credenciados .
5ª rPM – 4ª Cia PM Ind - Frutal
 resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Maj. PM Ivanildo Gomes dos Santos, Cmte 
da 4ª Cia PM Ind (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestador de serviços de assistência à saúde na região de Frutal/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont. nr. 
029/2017 – Clínica Santa Helena de Frutal Ltda – Vigência: 07/08/2017 
a 07/08/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Signatários: 
Maj . PM Ivanildo Gomes dos Santos e Contratado-Credenciado .
7ª rPM – Divinópolis
 resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato de prestação de ser-
viços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do Cel. PM Hel-
bert William Carvalhaes, Cmte da 7ª rPM (delegação pela Portaria DG 
306/2012 – IPSM) e prestadores de assistência à saúde na região de 
Divinópolis/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a inclusão de 
Cardiologia e procedimentos próprios ao contrato nr. 595/2015 – Vas-
culare Medicina Ltda - ME – Vigência: a partir de 25/05/2017. Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data: 10/08/2017. Signatários: Cel. PM Helbert 
William Carvalhaes e contratado/credenciado.
 resumo do Terceiro Termo aditivo ao contrato .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação 
por 12 (doze) meses ao contrato nr. 569/2014 Jacira Araújo Baeta 
Neves – Vigência: a partir de 01/07/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. 
Data: 10/08/2017. Signatários: Cel. PM Helbert William Carvalhaes e 
contratado/credenciado.

 resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel. PM Helbert William Carvalhaes, Cmte 
da 7ª RPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e presta-
dores de serviços de assistência à saúde na região de Divinópolis/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Cont. nr. 
653/2017 – Centro de Investigação de Diagnósticos Ltda – Vigência: 
15/07/2017 a 15/07/2022. Cont. nr. 654/2017 – Biocentro Análises Clí-
nicas Ltda – Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2022. Cont. nr. 656/2017 
– Cassia Cristina Carrilho Menezes - ME – Vigência: 15/07/2017 a 
15/07/2022. Cont. nr. 657/2017 – Instituto de Radiologia Odontoló-
gica Divinópolis Ltda – Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2022. Cont. nr. 
658/2017 – Dom Clínica de Oncologia e Hospital Dia Ltda – Vigên-
cia: 15/07/2017 a 15/07/2022. Cont. nr. 659/2017 – Laboratório Baeta 
Neves Ltda – ME - 01/08/2017 a 01/08/2022. Foro: Belo Horizonte. 
Data: 10/08/2017. Signatários: Cel. PM Helbert William Carvalhaes e 
Contratado-Credenciados .
7ª rPM – 5ª Cia PM Ind – Itaúna
 resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato de prestação de ser-
viços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do Maj. Elson 
Geraldo de Andrade, Cmte da 5ª Cia PM Ind (delegação pela Portaria 
DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de assistência à saúde na região 
de Itaúna/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a inclusão de 
Clínica Médica ao contrato nr. 017/2015 – Clínica Lavita Saúde Ltda 
– Vigência: a partir de 12/07/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
10/08/2017. Signatários: Maj. Elson Geraldo de Andrade e contratado/
credenciado .
 resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Maj. Elson Geraldo de Andrade, Cmte da 
5ª Cia PM Ind (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e pres-
tador de serviços de assistência à saúde na região de Itaúna/MG. Espé-
cie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont. nr. 
027/2017 – Clínica Pediátrica Dr. Délio Drumond Ltda – Vigência: 
15/07/2017 a 15/07/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Sig-
natários: Maj . Elson Geraldo de Andrade e Contratado-Credenciado .
7ª RPM – 63º BPM - Formiga
 resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM Paulo José Azevedo, Cmte do 
63º BPM (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores 
de serviços de assistência à saúde na região de Formiga/MG. Espécie: 
Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Cont. 
nr. 134/2017 – Heleno Carvalho Desmond Oliveira - ME – Vigência: 
15/07/2017 a 15/07/2022. Cont. nr. 135/2017 – Jaqueline de Fátima 
Leal de Souza – Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2022. Cont. nr. 136/2017 
– Vida Laboratório Ltda - ME – Vigência: 15/07/2017 a 15/07/2022. 
Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Signatários: Ten. Cel. PM 
Paulo José Azevedo e Contratado-Credenciados.
11ª rPM – Montes Claros
 resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM Ederson da Cruz Pereira, 
Chefe do Estado Maior da 11ª rPM (delegação pela Portaria DG 
306/2012 – IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na 
região de Montes Claros/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Cont. 
nr. 1149/2017 – Mattos e Evangelista Avaliação Psicológica e Cur-
sos de Capacitação Profissional Ltda - ME – Vigência: 11/07/2017 a 
11/07/2022. Cont. nr. 1154/2017 – Mania Patrícia Lopes – ME – Vigên-
cia: 28/07/2017 a 28/07/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. 
Signatários: Ten . Cel . PM Ederson da Cruz Pereira e Contratado-
Credenciados .
12ª RPM – 26º BPM - Itabira
 resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM Hudson Matos Ferraz Junior, 
Cmte do 26º BPM, (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestador de serviços de assistência à saúde na região de Itabira/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefici-
ários do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont. 
nr. 017/2017 – Elisa Maltez Pinto Coelho Eireli - ME– Vigência: 
10/08/2017 a 10/08/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. 
Signatários: Ten. Cel. PM Hudson Matos Ferraz Junior e Contratado-
Credenciado .
12ª rPM – 21ª Cia PM Ind – Ponte Nova
 resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do Maj. PM Luiz 
Faustino Marinho Junior, Cmte da 21ª Cia PM Ind (delegação pela 
Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de assistência à saúde 
na região de Ponte Nova/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a inclusão da 
especialidade Ginecologia ao contrato nr. 016/2016 – Centro Médico 
e Odontológico Guarapiranga Ltda – Vigência: a partir de 17/07/2017. 
Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 10/08/2017. Signatários: Maj. PM 
Luiz Faustino Marinho Junior e contratado/credenciado.
 resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Maj. PM Luiz Faustino Marinho Junior, 
Cmte da 21ª Cia PM Ind (delegação pela Portaria DG 306/2012 – 
IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na região de 
Ponte Nova/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Cont. 
nr. 003/2017 – Campos e Felício Serviços Médicos Ltda – Vigência: 
14/07/2017 a 14/07/2022. Cont. nr. 004/2017 – R M Serviços Médi-
cos – Vigência: 14/07/2017 a 14/07/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 
10/08/2017. Signatários: Maj. PM Luiz Faustino Marinho Junior e 
Contratado-Credenciados .
13ª RPM – 38º BPM – São João Del-Rei
 resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM Nelson Alexandre da Rocha 
Queiroz, Cmte do 38º BPM, (delegação pela Portaria DG 306/2012 – 
IPSM) e prestador de serviços de assistência à saúde na região de São 
João Del-Rei/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont. nr. 
151/2017 – Associação Filhas de São Camilo – Vigência: 20/07/2017 
a 20/07/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Signatários: 

Ten . Cel . PM Nelson Alexandre da rocha Queiroz e Contratado-
Credenciado .
16ª RPM – 45º BPM - Paracatu
 resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM Salustiano Michalick Vas-
concelos, Cmte do 45º BPM, (delegação pela Portaria DG 306/2012 
– IPSM) e prestador de serviços de assistência à saúde na região de 
Paracatu/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefici-
ários do IPSM, através do seguinte contratado-credenciado: Cont. 
nr. 103/2017 – Katia Rocha Rabelo - ME – Vigência: 31/07/2017 a 
31/07/2022. Foro: Belo Horizonte. Data: 10/08/2017. Signatários: Ten. 
Cel . PM Salustiano Michalick vasconcelos e Contratado-Credenciado .
17ª rPM – Pouso Alegre
 resumo do Quarto Termo aditivo aos contratos de prestação de ser-
viços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do Ten. Cel. PM 
Eyder de Souza Lambert, Cmte do 20º BPM (delegação pela Portaria 
DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de assistência à saúde na região de 
Pouso Alegre/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto dos presentes Termos aditivos a prorrogação 
por 12 (doze) meses aos seguintes contratos: Cont. nr. 179/2013 – Car-
los Delano Mundim Araújo – Vigência: a partir de 24/04/2017. Cont. nr. 
189/2013 – Maura Cleivane Marques Santos Martins - Vigência: a par-
tir de 24/04/2017. Cont. nr. 190/2013 – Hamilton Rodrigues de Barros – 
Vigência: a partir de 24/04/2017. Cont. nr. 192/2013 – Newton Tiburcio 
Junior – Vigência: a partir de 24/04/2017. Cont. nr. 209/2013 – Fábio 
Apuzzo – Vigência: a partir de 24/04/2017. Foro: Belo Horizonte/MG. 
Data: 10/08/2017. Signatários: Ten. Cel. PM Eyder de Souza Lambert 
e contratado/credenciados.
17ª rPM – 12ª Cia PM Ind – Ouro Fino
 resumo do Quarto Termo aditivo aos contratos de prestação de servi-
ços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do Maj. PM Már-
cio Adriano Coelho, Cmte da 12ª Cia PM Ind (delegação pela Portaria 
DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de assistência à saúde na região 
de Ouro Fino/MG. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto dos presentes Termos aditivos a prorrogação 
por 12 (doze) meses aos seguintes contratos: Cont. nr. 197/2013 – José 
Thadeu Stecca - Vigência: a partir de 24/04/2017. Cont. nr. 206/2013 – 
José Hercules de Vasconcelos – Vigência: a partir de 24/04/2017. Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data: 10/08/2017. Signatários: Maj. PM Márcio 
Adriano Coelho e contratado/credenciados.

65 cm -10 996512 - 1
4ª RPM – 21º BPM - Ubá

O Ten. Cel. PM Lúcio Mauro Campos Silva, Cmte do 21º BPM (dele-
gação Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2017, divulga a relação 
dos prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde 
da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 21º BPM. Data: 10/08/2017.

Município Interessado Categoria

ubá
Biocordis Centro Diagnós-
tico Clínico Cardiológico 
Ltda – EPP

Clínica Médica

4ª RPM – 47º BPM - Muriaé
O Ten. Cel. PM Joedson Flaviano Gomes, Cmte do 47º BPM (delega-
ção Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2017, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 47º BPM. Data: 10/08/2017.

Município Interessado Categoria

Muriaé

Psicologia Clínica multipro-
fissional Ltda - ME

Serviço de 
Psicologia

L L A Serviços Fisioterápi-
cos Ltda - ME

Serviço de 
Fisioterapia

Marcelino Pereira Martins 
Neto – Eireli - ME Clínica Médica

Clínica de Medicina Física 
reabilitação Ortopedia 
Traumatologia Ltda - EPP

Clínica Médica

Laboratório Santa Lúcia 
Ltda - EPP

Laboratório 
Clínico

Casa de Caridade de Muriaé 
– Hospital São Paulo Hospital Regional

Anplab Laboratório de Ana-
tomia Patológica e Citopa-
tologia Ltda - ME

Laboratório 
de Patologia 
e Citologia

Mentalis Ltda - ME Clínica Médica e 
Serviços de Apoio

Centro Clínico de Fisiotera-
pia Ltda - ME

Serviço de 
Fisioterapia

Cataguases

Ótica Pontual de Muriaé 
Ltda - ME

Óptica de 
Comércio 
varejista

Drogaria e Perfumaria 
Irmãos Fernandes Ltda 
- ME

Farmácia de 
Comércio 
varejista

uroclínica Cataguases Ltda 
- EPP Clínica Médica

Fabiano Medeiros Guima-
rães e Cia Ltda

Laboratório 
Clínico

Clínica de Fisioterapia e 
reabilitação Ltda - ME

Serviço de 
Fisioterapia

Leopoldina

Clínica Santa Úrsula Ltda 
- ME Clínica Médica

Ortraleo-radioclin Ltda 
- ME Clínica Médica

Drogaria São Geraldo Leo-
poldinense Ltda - EPP

Farmácia de 
Comércio 
varejista

Casa de Caridade 
Leopoldinense Hospital Local

J C C Lacerda e Cia Ltda 
- ME

Óptica de 
Comércio 
varejista

Carla Barbosa Basile Crocco 
e Cia Ltda - ME

Laboratório 
Clínico

Carangola

Hospital Evangélico de 
Carangola Hospital Local

Fermina Vieira Pires Buko-
vski – ME . - ME

Óptica de 
Comércio 
varejista

Clínica de Otorrinolaringo-
logia Luciene da Silva Pires 
Ltda - ME

Clínica Médica

A Flor da Pele Ltda - ME Clínica Médica

TRM Comércio Ótico Ltda 
- ME

Óptica de 
Comércio 
varejista

Além Paraíba

Maria do Ceu Freitas Fur-
tado - ME Clínica Médica

Alemclin – Clínica Médica 
Ltda

Clínica Médica e 
Serviços de Apoio

Centro de Diagnóstico por 
Imagens Dr . renato rangel 
Gusmão Ltda - EPP

Diagnóstico 
por Imagem

Hemolab Laboratório de 
Análises Clínicas Ltda -ME

Laboratório 
Clínico

Salvacor – Centro de Diag-
nóstico em Cardiologia 
Ltda

Clínica Médica

5ª RPM – 37º BPM - Araxá
O Ten. Cel. PM Fernando Marcos dos Reis, Cmte do 37º BPM (delega-
ção Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7.4 do Edital de Credenciamento nº 01/2017, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 37º BPM. Data: 10/08/2017.

Município Interessado Categoria

Araxá

Instituto de Patologia Clí-
nica Carlos Chagas Ltda 
- EPP

Laboratório 
Clínico

Litocenter de Araxá S/C 
Ltda - ME Clínica Médica

Associação de Assistência a 
Pessoa com Deficiência de 
Araxá - Fada

Clínica Médica

Campos Altos Santa Casa de Misericórdia 
de Campos Altos Hospital Local

Tapira Laboratório Emiliana Alves 
de rezende Ltda - ME

Laboratório 
Clínico

5ª rPM – 4ª Cia PM Ind - Frutal
O Maj . PM Ivanildo Gomes dos Santos, Cmte da 4ª Cia PM Ind (dele-
gação Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7.4 do Edital de Credenciamento nº 01/2017, divulga a rela-
ção dos prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 4ª Cia PM Ind. Data: 
10/08/2017.

Município Interessado Categoria

Frutal visão Oftalmoclínica de 
Frutal Ltda Clínica Médica

São Francisco 
de Sales

Amalia Sabino de Carvalho 
Assis - ME

Farmácia de 
Comércio 
varejista

7ª RPM – 63º BPM - Formiga
O Ten. Cel. PM Paulo José Azevedo, Cmte do 63º BPM (delegação Por-
taria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7.4 do 
Edital de Credenciamento nº 01/2017, divulga a relação dos prestado-
res HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-
CBMMG-IPSM no âmbito do 63º BPM. Data: 10/08/2017.

Município Interessado Categoria

Iguatama Center vida – Análises Clí-
nicas Ltda

Laboratório 
Clínico

11ª rPM – Montes Claros
O Ten . Cel . PM Ederson da Cruz Pereira, Chefe do Estado Maior da 
11ª RPM (delegação Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo 
o disposto no subitem 7.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2017, 
divulga a relação dos prestadores HABILITADOS em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 11ª RPM. 
Data: 10/08/2017.

Município Interessado Categoria

Montes Claros
Clínica Odontológica 
Implantar Saúde Oral Ltda 
- ME

Clínica 
Odontológica

12ª rPM – 21ª Cia PM Ind – Ponte Nova
O Maj . PM Luiz Faustino Marinho Júnior, Cmte da 21ª Cia PM Ind 
(delegação Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto 
no subitem 7.4 do Edital de Credenciamento nº 03/2017, divulga a rela-
ção dos prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 21ª Cia PM Ind. Data: 
10/08/2017.

Município Interessado Categoria

Ponte Nova 
HC Bernardes Ltda - ME Clínica Médica
Clínica de Fisioterapia 
Oriente Ltda - ME

Serviço de 
Fisioterapia

17ª rPM – Pouso Alegre
O Cel . PM Cássio Antônio Fernandes, Cmte da 17ª rPM (delegação 
Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 
7.2 do Edital de Credenciamento nº 02/2017, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 17ª RPM. Data: 10/08/2017.

Município Interessado Categoria

Pouso Alegre Fundação de Ensino Supe-
rior do vale do Sapucaí

Hospital Regional 
(TANS)

17ª RPM –20º BPM - Pouso Alegre
O Ten. Cel. PM Eyder de Souza Lambert, Cmte do 20º BPM (delega-
ção Portaria nº 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7.4 do Edital de Credenciamento nº 01/2017, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 20º BPM. Data: 10/08/2017.

Município Interessado Categoria
São Gonçalo 
do Sapucaí

Laboratório Clínico ABS 
Ltda - ME

Laboratório 
Clínico

Santa rita do 
Sapucaí 

Laboratório de Análises 
Clínicas Miranda reis Ltda 
-ME

Laboratório 
Clínico

Med Reis Serviços Médicos 
Ltda - ME Clínica Médica

42 cm -10 996513 - 1

corpo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– 5º BBM– Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 14012050019/2017 
- 5º BBM. O Ordenador de Despesas do 5º BBM torna público que 
estará recebendo propostas para contratação de empresa para prestação 
de serviços especializados com fornecimento dos materiais para reali-
zar enlace de rede entre antenas do sistema de radiocomunicação digital 
do 5º BBM, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. 
A proposta deverá ser encaminhada para o site www .compras .mg .gov .
br . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do 
dia 24/08/17, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 5º 
BBM, à Av. Rondon Pacheco, 5715, Bairro Esplanada, Uberlândia/MG 
ou através dos telefones (034) 3218-7115 e (034) 3214-4334 e o edi-
tal no site: www.compras.mg.gov.br. Uberlândia/MG, 10/08/17. André 
Humia Casarim, Ten Cel BM, Ord. Desp. do 5º BBM.
– 8º BBM– 2º Termo Aditivo ao Convênio Nº 4002/2014 de Manuten-
ção da fração de Bombeiro, firmado entre o estado de Minas Gerais, por 
meio do CBMMG - 8º BBM, e a Prefeitura do Município de Campos 
Altos/MG com CNPJ: 18.298.190/0001-30. Objeto: Confirmar o plano 
de trabalho de estabelecimento de condições de cooperação mútua entre 
os convenentes, visando a execução pelo CBMMG/8º BBM, dos Servi-
ços de Prevenção e de Combate a Incêndio, Busca e Salvamento, Res-
gate e Ações de Defesa Civil no Município de Campos Altos MG e 
região; inserir valores estimados para cumprimento deste aditivo; pror-
rogar prazo de vigência por seis meses; confirmar plano de trabalho; e 
da prefeitura de apoio a manutenção da fração e viaturas, em prestação 
de serviços e aquisições de materiais, valor total de R$ 54.000,00 e 
vigência de 06 meses, de 02Jul17 a 02jan18, assinado pelo Prefeito 
Municipal Paulo Cezar de Almeida e pelo Comandante do 8º Batalhão 
de Bombeiros, Tenente-Coronel BM Nivaldo Machado.

7 cm -10 996522 - 1


